
Nº 224, terça-feira, 24 de novembro de 2015198 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015112400198

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE-SES/GO, torna público que fará realizar a licitação abaixo relacionada, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, na forma da Lei. Todas as informações, bem como
o edital, encontram-se à disposição dos interessados na Gerência de Licitações, Contratos e Convênios - GLCC/SES-GO, situada à Rua SC-l, nº 299, Parque Santa Cruz, Goiânia/GO, Fone: 3201-3840, das 08:00 às
12:00 e das 14:00 às 18:00 horas, e no site: www.comprasnet.go.gov.com.br.

PREGÃO PROCESSO O B J E TO D ATA
203/2015 201500010021299 Registro de preço para eventuais aquisições de Produtos de Laboratório , sendo eles : Kit Reagente p/ Diagnóstico Clínico Qualitativo de IGM Anti-Dengue Vírus,

Elisa e Kit Reagente p/ Diagnóstico Clínico Qualitativo ou Semi-Quantitativo do Antígeno NS1 do Dengue Vírus, Elisa, destinados ao LACEN/SES/GO , e
demais órgãos interessados, conforme condições e demais especificações contidas no edital e seus anexos. R$ 2.367.720,00

09/12/2015
às 14:00 hs

204/2015 201500010020061 Registro de preço para eventuais aquisições de Materiais Médico-Hospitalares do Grupo: Insumos Gerais, Subgrupo: Acupuntura, sendo eles: Agulha Descartável,
Ponto Prata, Ponto Semente e Ponto Ouro, destinados às Unidades Hospitalares e Assistenciais da SES/GO, e demais órgãos interessados, conforme condições
e demais especificações contidas no edital e seus anexos. R$ 378.898,20

10/12/2015
às 14:00 hs

Goiânia-GO, 23 de novembro 2015.
FABÍOLA AYRES GUERREIRO BEZERRA

Gerência da GLCC

SECRETARIA DO TRABALHO, EMPREGO,
RENDA E ESPORTE

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 19/2015

O Secretário do Trabalho, Emprego, Renda e Esporte- SE-
TRE no uso de suas atribuições e com fundamento no art. 43, VI, da
Lei Federal n° 8.666/93, adjudica o objeto em favor da vencedora e
homologa o resultado do Pregão Eletrônico n°19/2015, destinado a
atender as necessidades do órgão.

Salvador-BA, 23 de novembro de 2015.
JOSÉ ÁLVARO FONSECA GOMES

Secretário

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2015 - SETRE/SUDET

Abertura: 02/12/2015 às 11:00h (Horário de Brasília). Ob-
jeto: AQUISIÇÃO DE BANNER. Família: 99.05. Local da Licitação:
www.licitacoes-e.com.br. Os interessados poderão obter informações
e/ou o Edital e seus anexos no seguinte endereço: II Avenida, nº 200,
3º andar, Copel, CAB, Salvador - BA, de segunda a sexta-feira, das
09:00h. às 17:00h ou pelo endereço eletrônico www.licitacoes-
e.com.br e/ou www.comprasnet.ba.gov.br. Maiores esclarecimentos
através do telefone: (71) 3115-3329 e/ou telefax: (71) 3115-3123.

Salvador-BA, 18 de novembro de 2015.
ROSANY MENDES

Pregoeira

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2015 - SETRE/SUDET

O Pregoeiro Oficial da Secretaria do Trabalho, Emprego,
Renda e Esporte- SETRE, em conformidade com a Lei Federal n°
8.666/93 e disposições do Edital da Licitação, torna público o re-
sultado da licitação acima referida. Objeto: Conservação e Limpeza
por Posto de Serviço. Empresa vencedora: BASE EMPREENDI-
MENTOS E SERVIÇOS LTDA. Lote Único. Valor total da con-
tratação: R$ 299.100,00. (Duzentos e noventa e nove mil e cem
reais). Critério de julgamento: Menor preço

Salvador-BA, 23 de novembro de 2015.
TAÍZA DA SILVA CABÉ

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

DO ESPÍRITO SANTO

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA No- 7/2015

Processo n.º 71734554/2015.
A Secretaria de Estado da Fazenda - SEFAZ submete as

seguintes Consultas Pública com as especificações técnicas relativas à
aquisição de: contratação de empresas de tecnologia da informação
para o desenvolvimento de relatórios e consultas, no software SAS
BUSINESS INTELLIGENCE, voltados para o novo modelo de ges-
tão de receitas tributárias e não tributárias.

Vitória/ES, 23 de novembro de 2015.
LUIS ANTONIO RANGEL
Presidente da CPL-PROFAZ

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA No- 8/2015

Processo n.º 71258752/2015. Aquisição de TI - Equipamentos e Li-
cenças de Softwares, para a criação de um laboratório de forense
digital, com o objetivo de instrumentalizar os auditores fiscais da
Receita Estadual para atuarem em casos de possíveis sonegações ou
fraudes fiscais. Período da Consulta: 23/11/2015 a 14/12/2015.

Permitindo aos interessados a apresentação de questionamen-
tos, comentários e orçamentos estimativos. Os termos da consulta
pública, incluindo o projeto básico, encontram-se no sítio: www.se-
faz.es.gov.br/profaz (opção Licitações / Aquisições), Outras infor-
mações através do e-mail:cplprofaz@sefaz.es.gov.br.

Vitória/ES, 23 de novembro de 2015.
LUIS ANTONIO RANGEL
Presidente da CPL-PROFAZ

AVISO DE SOLICITAÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DE
INTERESSE No- 5/2015 PROFAZ- SEFAZ/ES

A Secretaria da Fazenda do Estado do Espírito Santo, no
âmbito do Plano de Desenvolvimento da Administração Fazendária
do Estado do Espírito Santo - PROFAZ/ES, financiado com recursos
do Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID, torna pública a
Solicitação de Manifestação de Interesse nº 005/2015, nos seguintes
termos: Objeto: Contratação de Empresas de Tecnologia da Infor-
mação para o desenvolvimento de relatórios e consultas voltados para
o novo modelo de Gestão de Receitas Tributárias e Não Tributárias da
Secretaria de Estado da Fazenda do Espírito Santo, de acordo com as
normas e políticas de aquisições do BID. Processo SEFAZ:
71734554. Data Final para entrega das Manifestações: 14/12/2015, às
18:00 horas.Maiores informações: www.sefaz.es.gov.br/profaz (opção
Licitações / Aquisições)

LUIS ANTÔNIO RANGEL
Presidente da CPL- PROFAZ

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO

PORTUÁRIA - EMAP

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo no- 007/2012/01, de 03/11/2015. PARTES:
Empresa Maranhense de Administração Portuária - EMAP e o Con-
sórcio TEGRAM-ITAQUI. PRAZO: O Contrato de Cessão de Uso
Onerosa no- 007/2012/00 será prorrogado por mais 03 (três) meses a
contar da assinatura do Termo Aditivo. DATA DA ASSINATURA:
03/11/2015. ASSINAM: Pela EMAP, o Sr. Eduardo de Carvalho Lago
Filho - Presidente e o Sr. Jailson Macedo Feitosa Luz - Diretor de
Planejamento e Desenvolvimento e pelo Consórcio TEGRAM-ITA-
QUI, o Sr. Fabiano Bardauil Thome e o Sr. Geraldo Magela Leite
Junqueira - Representantes legais. São Luís, 23 de novembro de 2015.
Eduardo de Carvalho Lago Filho - Presidente.

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

CONTRATANTE: Companhia de Saneamento Ambiental do Mara-
nhão - CAEMA; CONTRATADA: CONSTRUTORA ARTEC S/A;
CONTRATO: no- 075/2014-PRJ; ADITIVO 1ºI; OBJETO: Prorroga-
ção do prazo de execução por mais 360 (Trezentos e sessenta dias a
partir de 06/09/2015 e de vigência por mais 450 (quatrocentos e
cinqüenta dias a partir de 31/10/2015 a 23/01/2017; ASSINATURA:
26/10/2015; BASE LEGAL: Art. 57, §1º inciso II da Lei no- 8666/93;
Processo no- 4236/2015 - CAEMA.

CONTRATANTE: Companhia de Saneamento Ambiental do Mara-
nhão - CAEMA; CONTRATADA: IMBIL INDUSTRIA E MANU-
TENCAO DE BOMBAS ITA LTDA; CONTRATO: no- 124/2014-
PRJ; ADITIVO 1º; OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência por
mais 270 (Duzentos e setenta) dias contados de 14/09/2015 a
11/05/2016 ASSINATURA: 11/09/2015; BASE LEGAL: Art. 78 in-
ciso II, da Lei Estadual no- 9.579/2012; Processo no- 5300/2015 -
CAEMA.

CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIEN-
TAL DO MARANHÃO-CAEMA; CONTRATADA: ENGEPLUS
ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA; Contrato - 049/2013-
PRJ; ADITIVO 5º; OBJETO: Pelo presente aditivo será acrescido em
6,15%, no valor de R$ 318.937,51; RECURSOS: PI: VM-
PROLT9A15 Fonte: 0114 ND: 44.90.51 e Programa:
17.512.0573.32030001; ASSINATURA: 20/10/2015; BASE LEGAL:
Inteligência do art. 37, XXI, da CF/88. Art. 65, caput e demais
dispositivos (Secão III- Da Alteração dos Contratos da Lei no-

8.666/93. Art. 74, caput e demais dispositivos, Art. 91, § 1º, II e III,
§ 4º, I e § 10º da Lei Estadual no- 9.579/12; Processo no- 2800/2015 -
CAEMA.

CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIEN-
TAL DO MARANHAÃO-CAEMA; CONTRATADA: ENGEPLUS
ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA; Contrato - 051/2013-
PRJ; ADITIVO 5º; OBJETO: O presente contrato será acrescido em
24,84%, no valor de R$ 2.568.150,90, passando para o valor de R$
12.907.711,58, havendo as seguintes mudanças de valor em cada
Lote: Lote 01 Gerência de Chapadinha/MA - valor de R$
2.613.118,30; Lote 02 Gerência de Itapecuru Mirim/MA - valor de R$
2.393.220,36; Lote 03 Gerência de Pedreiras/MA - valor de R$
3.389.059,09; Lote 05A Gerência de Pinheiro/MA - valor de R$
2.184.502,51; Lote 05B Gerência de Pinheiro/MA - valor de R$
2.327.811,32; RECURSOS: PI: VMPROJLT115 - VMPROJLT215 -
MPROJLT315 - VMPROLTSA15 - VMPROL55B15 - Fonte: 0114
ND: 44.90.51 e Programa 17.512.0573.3203.0001. ASSINATURA:
20/10/2015; BASE LEGAL: Inteligência do art. 37,XXI, da CF/88.
Art. 65, caput e demais dispositivos (Secão III- Da Alteração dos
Contratos da Lei no- 8.666/93. Art. 74, caput e demais dispositivos,
Art. 91, § 1º, II e III, § 4º, I e § 10º da Lei Estadual no- 9.579/12;
Processo no- 2702/2015 - CAEMA.

CONTRATANTE: Companhia de Saneamento Ambiental do Mara-
nhão - Caema; CONTRATADA: ENGECONSULT CONSULTORES
TECNICOS LTDA.; Contrato - 078/2012 - PRJ; ADITIVO 6º; OB-
JETO: Prorrogação de prazo de vigência e execução; EXECUÇÃO:
120 (cento e vinte) dias a contar de 23/10/2015 a 19/02/2016; VI-
GÊNCIA: 120 (cento e vinte) dias, contados a partir de 21/02/2016 a

19/06/2016; ASSINATURA: 10/11/2015; BASE LEGAL: Art. 57,
inciso II, da Lei 8.666/93 e art. 78, inciso II, da Lei Estadual no-

9.579/2012; Processo no- 4997/2015 - CAEMA.

CONTRATANTE: Companhia de Saneamento Ambiental do Mara-
nhão - Caema; CONTRATADA: ENGECONSULT CONSULTORES
TECNICOS LTDA.; Contrato - 079/2012 - PRJ; ADITIVO 7º; OB-
JETO: Prorrogação de prazo de vigência execução; EXECUÇÃO:
120 (cento e vinte) dias a contar de 24/09/2015 a 21/01/2016; VI-
GÊNCIA: 120 (cento e vinte) dias, contados a partir de 23/12/2015 a
20/04/2016; ASSINATURA: 10/11/2015; BASE LEGAL: Art. 57,
inciso II, da Lei 8.666/93 e art. 78, inciso II, da Lei Estadual no-

9.579/2012; Processo no- 4998/2015 - CAEMA.

CONTRATANTE: Companhia de Saneamento Ambiental do Mara-
nhão - Caema; CONTRATADA: ENGECONSULT CONSULTORES
TECNICOS LTDA.; Contrato - 085/2012 - PRJ; ADITIVO 7º; OB-
JETO: Prorrogação de prazo de vigência execução; EXECUÇÃO:
120 (cento e vinte) dias a contar de 27/09/2015 a 24/01/2016; VI-
GÊNCIA: 120 (cento e vinte ) dias, contados a partir de 26/01/2016
a 24/05/2016; ASSINATURA 10/11/2015; BASE LEGAL: Art. 57,
inciso II, da Lei 8.666/93 e art. 78, inciso II, da Lei Estadual no-

9.579/2012; Processo no- 4996/2015 - CAEMA.

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

AVISO DE ADIAMENTO
RDC PRESENCIAL No- 4/2015 - CEL/CCL/MA

Processo Administrativo no- 170.590/2015 e 170.647/2015 - SEDUC
A COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO - CEL torna

público que, por motivos de ordem administrativa, a licitação em
epígrafe, objetivando a contratação de empresa especializada para
execução de obras de engenharia, para construção de escolas com 02
(duas) salas de aula, agrupadas por LOTES, nos municípios de Co-
dó/Ma, denominado de LOTE 01, contemplando os povoados: Lagoa
Seca, Carnaúba, Rumo, São Joaquim e Poço do Boi; e de Bar-
reirinhas/MA, denominado de LOTE 02, contemplando os povoados:
Riacho do Meio, Joaquinzinho, Massagano dos Massus, Cabeceira do


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-11-24T05:46:21-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




